
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΔΙΔΔΔΗ/Φ.ΕΜΔ/17284 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΔΙΔΔΔΗ/Φ.ΕΜΔ/ 
4441/12-03-2025 κοινής απόφασης των Υπουρ-
γών Εσωτερικών και Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
«Ζητήματα οργάνωσης, συντήρησης και επικαι-
ροποίησης του Ειδικού Μητρώου Δικαιολογη-
τικών Διοικητικών Διαδικασιών (Μη.Δικ.), των 
τεχνικών λεπτομερειών για τη χρήση ασφαλών 
διεπαφών προγραμματισμού εφαρμογών και 
θυρίδων από τους χρήστες των φορέων του δη-
μόσιου τομέα, των τεχνικών και οργανωτικών 
μέτρων για τη λειτουργία του Μη.Δικ. και ζη-
τημάτων σχετικά με την ηλεκτρονική αυτεπάγ-
γελτη αναζήτηση των δικαιολογητικών, καθώς 
και κάθε αναγκαία, τεχνική ή άλλη, λεπτομέρεια 
κατ’ εφαρμογή του άρθρου 32 του ν. 5099/2024 
(Α’ 48)» (Β’ 1234).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:

Α. Τις διατάξεις:

1. Tης περ. β της παρ. 3 του άρθρου 50 και του άρ-

θρου 32 του ν. 5099/2024 «Λήψη μέτρων για την εφαρ-

μογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2022/2065 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 19ης Οκτωβρίου 

2022 σχετικά με την ενιαία αγορά ψηφιακών υπηρεσιών 

και την τροποποίηση της Οδηγίας 2000/31/ΕΚ («Πράξη 

για τις ψηφιακές υπηρεσίες») και άλλες διατάξεις» (Α’ 48), 

2. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-

νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 

και ιδίως των άρθρων 26, 27, 84, 90 και 90Α αυτού,

3. του άρθρου 80 του ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά 

μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 

του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχε-

τικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του 

Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής 

για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους 

επιγραμμικά συστήματα συγκέντρωσης - Διατάξεις σχε-

τικές με την εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων 

και δαπανών κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων 

βουλευτών και αιρετών - Λοιπές επείγουσες διατάξεις» 

(Α’ 136),

4. του Κανονισμού (ΕΕ) 679/2016 του Ευρωπαϊκού Κοι-

νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 

για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 

επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 

και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 

και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (L 119/1),

5. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 

Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-

νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-

σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 

δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 

στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 

Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137),

6. των παρ. 2 και 3 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 

«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 

την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 

και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134),

7. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 96), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

8. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-

διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119), 

9. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-

νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-

νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-

πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

10. του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-

σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφο-

ρά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων 

προσωπικού  - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 

π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’  139), 

11. του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-

πουργών» (Α’ 91),

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Νοεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6005

74947

10.11.2025 21:28:47

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74948 Τεύχος B’ 6005/10.11.2025

12. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

13. του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44),

14. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

15. του π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Διοικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161),

16. του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσω-
τερικών» (Α’ 180),

17. του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

18. της υπ’ αρ. 923/26.09.2025 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανάθε-
ση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσωτερικών, Παρα-
σκευή Χαραλαμπογιάννη» (Β’ 5254), 

19. της υπό στοιχεία 29810 ΕΞ 2020 απόφασης του 
Υπουργού Επικρατείας «Διαδικασία αυθεντικοποίησης 
υπαλλήλων του δημοσίου τομέα σε ψηφιακές δημόσιες 
υπηρεσίες» (Β’ 4798),

20. της υπό στοιχεία 5620 ΕΞ 2021 απόφασης του 
Υπουργού Επικρατείας «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων για 
την υποβολή αιτήσεων και την έκδοση εγγράφων μέσω 
της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης (gov.
gr - ΕΨΠ) καθώς και για τη χρήση των θυρίδων φορέων 
και χρηστών που τηρούνται σε αυτή» (Β’ 849), όπως τρο-
ποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 36126 ΕΞ 2022 απόφαση 
«Τροποποίηση της υπ’ αρ. 5620 ΕΞ 2021 απόφασης του 
Υπουργού Επικρατείας “Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων για 
την υποβολή αιτήσεων και την έκδοση εγγράφων μέσω 
της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης (gov.
gr - ΕΨΠ) καθώς και για τη χρήση των θυρίδων φορέων και 
χρηστών που τηρούνται σε αυτή”» (Β’ 4693),

21. της υπό στοιχεία 24596 ΕΞ 2023 κοινής απόφασης 
των Υπουργών Επικρατείας και Ψηφιακής Διακυβέρνη-
σης «Αντικατάσταση της υπ’ αρ. 6810 ΕΞ 2021 κοινής 
υπουργικής απόφασης “Λειτουργία Εθνικού Μητρώου 
Επικοινωνίας (Ε.Μ.Επ.)” (Β’ 988)» (Β’ 3399),

22. της υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφασης του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990),

23. του καταστατικού της ΕΔΥΤΕ, όπως ισχύει τρο-
ποποιημένο και κωδικοποιημένο με την απόφαση της 
από 09/09/2024 Τακτικής Γενικής Συνέλευσης (Πρακτι-
κό 58) και καταχωρίστηκε στο ΓΕΜΗ την 25/09/2024 με 
Κωδικό Καταχώρησης 4459529, σύμφωνα με την από 
25/09/2024 και υπ’ αρ. 3381099 Ανακοίνωση Καταχώ-
ρισης του ΕΒΕΑ, 

24. της υπό στοιχεία ΔΙΔΔΔΗ/Φ.ΕΜΔ/4441/12.3.2025 
κοινής απόφασης των Υπουργών Εσωτερικών και Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης «Ζητήματα οργάνωσης, συ-
ντήρησης και επικαιροποίησης του Ειδικού Μητρώου 
Δικαιολογητικών Διοικητικών Διαδικασιών (Μη.Δικ.), 
των τεχνικών λεπτομερειών για τη χρήση ασφαλών 
διεπαφών προγραμματισμού εφαρμογών και θυρίδων 
από τους χρήστες των φορέων του δημόσιου τομέα, των 

τεχνικών και οργανωτικών μέτρων για τη λειτουργία του 
Μη.Δικ. και ζητημάτων σχετικά με την ηλεκτρονική αυ-
τεπάγγελτη αναζήτηση των δικαιολογητικών καθώς και 
κάθε αναγκαία, τεχνική ή άλλη, λεπτομέρεια κατ’ εφαρ-
μογή του άρθρου 32 του ν. 5099/2024 (Α’ 48)» (Β’ 1234). 

Β. Την από 25 Οκτωβρίου 2024 Προγραμματική Σύμ-
βαση της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας Διοίκησης του 
Υπουργείου Εσωτερικών και της ΕΔΥΤΕ Α.Ε. με αντικεί-
μενο την επιτυχή υλοποίηση του Υποέργου Ι με τίτλο: 
«Υπηρεσίες βελτιστοποίησης, επικαιροποίησης και επέ-
κτασης λειτουργικοτήτων του ΟΠΣ του Ε.Μ.Δ.Δ. “Μίτος”» 
της πράξης με τίτλο: «Ενίσχυση της Εθνικής Πολιτικής 
Διοικητικών Διαδικασιών - Ε.Μ.Δ.Δ. “Μίτος” και ΕΠΑΔ».

Γ. Την υπό στοιχεία ΔΔΔΔ/Φ.ΕΜΔΔ/19169/8.11.2024 
απόφαση της Υφυπουργού Εσωτερικών «Ζητήματα ορ-
γάνωσης και τήρησης του Εθνικού Μητρώου Διοικητι-
κών Διαδικασιών “Μίτος”, κατ’ εφαρμογή του άρθρου 90 
του ν. 4727/2020 (Α’ 184)» (Β’ 6273).

Δ. Την ανάγκη περαιτέρω διασφάλισης της διαδικασίας 
της ηλεκτρονικής αυτεπάγγελτης αναζήτησης και άντλη-
σης δικαιολογητικών με την αξιοποίηση του συστήματος 
εξουσιοδοτήσεων των υπαλλήλων των δημόσιων φορέ-
ων για τη διενέργεια αυτής. 

Ε. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού. 

ΣΤ. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας τρο-
ποποιείται η διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο: 
«Ηλεκτρονική αυτεπάγγελτη αναζήτηση και άντληση 
δικαιολογητικών» και Μοναδικό Αριθμό Καταχώρισης 
(Μ.Α.Κ.) στο ΕΜΔΔ - Μίτος «313536», αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Ηλεκτρονική εφαρμογή για την αυτεπάγγελτη 
αναζήτηση και άντληση δικαιολογητικών - 
Τροποποίηση άρθρου 11

1. Στην παρ. 2 του άρθρου 11 της τροποποιούμενης 
απόφασης επέρχονται οι εξής αλλαγές: α) στο πρώτο 
εδάφιο μετά τις λέξεις «κατόπιν αίτησης ενδιαφερομέ-
νου» προστίθενται οι λέξεις «ή κατά την αυτεπάγγελτη 
άσκηση αρμοδιότητας», β) στο δεύτερο εδάφιο μετά τις 
λέξεις «υπό την προϋπόθεση ότι» προστίθενται οι λέξεις 
«ο φορέας περιλαμβάνεται στο Μητρώο Ανθρώπινου 
Δυναμικού Ελληνικού Δημοσίου και», γ) προστίθεται 
τρίτο εδάφιο και η παρ. 2 διαμορφώνεται ως εξής:

«2. Πρόσβαση στην εφαρμογή έχουν οι υπάλληλοι των 
φορέων του δημόσιου τομέα που είναι αρμόδιοι για τη 
διεκπεραίωση διοικητικών διαδικασιών, κατόπιν αίτη-
σης ενδιαφερομένου ή κατά την αυτεπάγγελτη άσκηση 
αρμοδιότητας, για τις οποίες απαιτούνται τα δικαιο-
λογητικά της παρ. 2 του άρθρου 32 του ν. 5099/2024 
(εφεξής «χρήστες»). Η πρόσβαση των φορέων του δη-
μόσιου τομέα στην εφαρμογή χορηγείται αυτεπάγγελτα, 
υπό την προϋπόθεση ότι ο φορέας περιλαμβάνεται στο 
Μητρώο Ανθρώπινου Δυναμικού Ελληνικού Δημοσίου 
και νυν Σύστημα Διαχείρισης Ανθρώπινου Δυναμικού 
Δημόσιας Διοίκησης και η διοικητική διαδικασία για την 
οποία ζητείται το δικαιολογητικό είναι δημοσιευμένη στο 
Εθνικό Μητρώο Διοικητικών Διαδικασιών «Μίτος» του 
άρθρου 90 του ν. 4727/2020. Η πρόσβαση των χρηστών 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 74949Τεύχος B’ 6005/10.11.2025

στα αναζητούμενα δικαιολογητικά χορηγείται μέσω της 
Υπηρεσίας Εξουσιοδότησης Χρηστών Οριζόντιων Πλη-
ροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης.».

2. Στην παρ. 3 του άρθρου 11 της ως άνω απόφασης, 
μετά τις λέξεις «απαιτείται η προηγούμενη» προστίθενται 
οι λέξεις «εκχώρηση δικαιωμάτων χρηστών ανά φορέα 
και ανά δικαιολογητικό, σύμφωνα με το τρίτο εδάφιο της 
παρ. 2, και» και η παρ. 3 διαμορφώνεται ως εξής:

«3. Για τη χρήση της εφαρμογής απαιτείται η προη-
γούμενη εκχώρηση δικαιωμάτων χρηστών ανά φορέα 
και ανά δικαιολογητικό, σύμφωνα με το τρίτο εδάφιο 
της παρ. 2, και αυθεντικοποίηση του χρήστη με τη χρή-
ση των κωδικών-διαπιστευτηρίων «Κωδικοί Δημόσιας 
Διοίκησης» σύμφωνα με την υπό στοιχεία 29810 ΕΞ 
2020 απόφαση του Υπουργού Επικρατείας «Διαδικασία 
αυθεντικοποίησης υπαλλήλων του δημοσίου τομέα σε 
ψηφιακές δημόσιες υπηρεσίες» (Β’ 4798).».

Άρθρο 2 
Λειτουργία ηλεκτρονικής εφαρμογής για 
την αυτεπάγγελτη αναζήτηση και άντληση 
δικαιολογητικών - Τροποποίηση άρθρου 12

Η παρ. 1 του άρθρου 12 της ως άνω απόφασης αντικα-
θίσταται και η παρ. 1 διαμορφώνεται ως εξής: 

«1. Ο χρήστης μετά την αυθεντικοποίησή του και εφό-
σον έχει εξουσιοδοτηθεί από τον φορέα του επιλέγει 
το δικαιολογητικό προς αυτεπάγγελτη αναζήτηση και 
άντληση από κατάλογο με τα ψηφιακά διαθέσιμα δικαι-
ολογητικά που έχουν ενσωματωθεί στην εφαρμογή και 
τα οποία έχει εξουσιοδοτηθεί να αναζητεί και αντλεί. 
Στη συνέχεια, καταχωρίζει τα απαραίτητα πεδία για την 
αναζήτηση και άντληση του δικαιολογητικού και ιδίως 
α) τον μοναδικό αριθμό καταχώρισης (Μ.Α.Κ.) στο ΕΜΔΔ-
Μίτος του άρθρου 90 του ν. 4727/2020 της διοικητικής 
διαδικασίας για την οποία αιτείται την ηλεκτρονική αυτε-
πάγγελτη αναζήτηση και άντληση του δικαιολογητικού 
άλλως τον επίσημο τίτλο της, β) τον αριθμό πρωτοκόλ-
λου, την ημερομηνία και τον φορέα διεκπεραίωσης της 
αίτησης του ενδιαφερομένου ή τα οικεία προσδιοριστικά 
στοιχεία, αν πρόκειται για αυτεπάγγελτη άσκηση αρμο-
διότητας, γ) τον αριθμό φορολογικού μητρώου (ΑΦΜ), 
το επώνυμο και το όνομα του ενδιαφερομένου με τα 
στοιχεία του οποίου αναζητείται το δικαιολογητικό.».

Άρθρο 3 
Ειδικές ρυθμίσεις για την αυτεπάγγελτη 
αναζήτηση και άντληση δικαιολογητικών - 
Τροποποίηση άρθρου 15

Στην παρ. 1 του άρθρου 15 της ως άνω απόφασης 
προστίθεται τρίτο εδάφιο και η παρ. 1 διαμορφώνεται 
ως εξής: 

«1. Η εφαρμογή του άρθρου 11 και η εφαρμογή ανα-
φοράς σφάλματος του άρθρου 14 διαλειτουργεί μέσω 
του ΚΕΔ με τα κατάλληλα μητρώα και πληροφοριακά 
συστήματα του Δημοσίου για την άντληση των απαραί-
τητων στοιχείων. Συγκεκριμένα αξιοποιούνται οι εξής 
διαδικτυακές υπηρεσίες: 

α) αυθεντικοποίηση υπαλλήλων Φορέων με την χρή-
ση Κωδικών Δημόσιας Διοίκησης (oAuth2.0.PA) για την 
αυθεντικοποίηση του χρήστη, 

β) επιβεβαίωση στοιχείων Φυσικού Προσώπου για 
την επιβεβαίωση των προσωπικών στοιχείων του αιτού-
ντος-ενδιαφερόμενου προσώπου για το οποίο πραγμα-
τοποιείται αυτεπάγγελτη ηλεκτρονική αναζήτηση και 
άντληση δικαιολογητικών της παρ. 2 του άρθρου 32 του 
ν. 5099/2024, 

γ) το Εθνικό Μητρώο Επικοινωνίας, για τα στοιχεία 
επικοινωνίας του αιτούντος-ενδιαφερόμενου προσώ-
που και 

δ) οι κατάλληλες διαδικτυακές υπηρεσίες για αναζήτηση 
και άντληση των δικαιολογητικών της παρ. 2 του άρθρου 32 
του ν. 5099/2024. Η εφαρμογή του άρθρου 11 διαλειτουρ-
γεί επιπλέον μέσω του ΚΕΔ με το Μητρώο Ανθρώπινου 
Δυναμικού Ελληνικού Δημοσίου, με το ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ και 
με την Υπηρεσία Εξουσιοδότησης Χρηστών Οριζόντιων 
Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης.».

Άρθρο 4 
Μεταβατική διάταξη

Μέχρι την έκδοση της υπουργικής απόφασης της 
παρ. 51 του άρθρου 107 του ν. 4727/2020, με την οποία 
διατίθενται μέσω του ΚΕΔ διαδικτυακές υπηρεσίες για 
την υλοποίηση των διαλειτουργικοτήτων του τρίτου 
εδαφίου της παρ.  1 του άρθρου 15, όπως το άρθρο 
αυτό τροποποιείται με το άρθρο 3 της παρούσας, για 
την πρόσβαση στην εφαρμογή σε επίπεδο φορέων και 
χρηστών εξακολουθούν να ισχύουν οι προϋποθέσεις 
ως αυτές είχαν τεθεί προ της τροποποίησης που συ-
ντελείται με την παρούσα στην υπό στοιχεία ΔΙΔΔΔΗ/ 
Φ.ΕΜΔ/4441/12-03-2025.

Άρθρο 5 
Τελικές διατάξεις

Κατά τα λοιπά εξακολουθεί να ισχύει η υπό στοιχεία 
ΔΙΔΔΔΗ/Φ.ΕΜΔ/4441/12-03-2025 (Β’ 1234) κοινή υπουρ-
γική απόφαση. 

Άρθρο 6 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 3 Νοεμβρίου 2025

Οι Υπουργοί

Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών Εσωτερικών

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ

Υφυπουργός Εσωτερικών Ψηφιακής Διακυβέρνησης

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΓΙΑΝΝΗ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74950 Τεύχος B’ 6005/10.11.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02060051011250004*


